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polgári társadalomtól nem kapott többé 
eszményeket, a néptői pedig többé-ke-
vésbbé elszakadt, az irodalomnak szük-
ségképpen hanyatlásnak kellett indulma. 
a múil század nagy forradalmi irodal-
mához képes t Barabás Tibor az ú j ki-
bontakozás út ját nép és irodalom talál-
kozásban látja. Illyés Gyuláról. József 
Attiláról. Juhász Gyuláról. Füst Mdán-
ról. Fagvejévről, Bölé'ni Györgyről íro.t 
tanulmányaiban szerencsésen egyesíti az 
impresszionista kritika átfogó sokolda'ú-
ságáf a szakember tudásával, rendsze-
rességével és világosságával s ezá"tal 
megvalósítja azt a kritikai műfajt, 
amely nem nélkülözi ugyan a tudomá-
nyos alapot, de ugyanakkor mindéit ér-
deklődő számára érthető, élvezetes és 
tanulságos. Barabás Tibor ezzel a köny-
vével maga szolgáltatja egyik legérté-
kesebb példáját az új magvar irod' imi 
kritikának amelynek szükségessége mel-
lett a , Kri .ika_ kri t ikája" cimu fejezeté-
ben maga is síkraszáll. 

SZÁSZ ANNA'AlARIA 

KONSjZTANTYIN FÉGYIN: Első 
örömök. (Révai.) 

Cvetuchip, a színész következő sze-. 
nepéhez tanulmányokat folyta' , olyan 
tanulmányokat, ameiyek bepillantást 
engednek a való életbe: a cári Orosz-
ország szegénynegyedének - e ' e éhe. De 
ez a bepidafiíás széles szemlélődéssé vá-
lik. mert Qvetuchin és az őt kísérő drá-
maíró Pásztuchov előtt nemesik a meg-
látogatott éjjeli menedékhely rongyos 
és iszákos élete tárul fel. hanem a leigá.-
zottak, a kiszípo'yozottak baromi léte. 
is. amelyben a? e'sö örömöket az ellen -

- állás szikrái jelentik. Nem a po'gári mó-
don óvatos Cvetúchin és Pásztuchov je-
lentik ebben a szocia'ista forrada'qm 
elő ti környezetben a zsarátnokot szító 
elemeket, ők úgy kerülnek ebbe a 
környezetbe, ¡mint Pilátus a credoba, 
véletlenül és egyetlen igyekvés'ü'c az, 
fiogy- tisztázzák m a g u k a t ' a csendőrség 
előd, amely a fennálló társada'mi rend 
ellen történő összeesküvésben való 
részvétellel gyanúsítja őket. 

Kirill Izyekov diák mélyen szere'-" 
mes Lizába, . Merkúr Ávgyevejics leá-
nyába. De látjuk, hogy3 ez a szers'em 
nem képes eltántorítani őt főcélki űzésé-
töl: szolgálni a forradalmat. Pedig . a 
leánnyal együtt jönne a jólét, a nyuga-
lom, a polgári környezet, a dú ' sá olda-
lon meg az ü'döztetés és a száműzetés 
áll. Kirill a (küzdelmet választja, Liza vi-

szont a szerelem nélküli boldogtalan há-
zasságod egy semmirekellő f.csúr olda-

- Ián. Pász.uchov és Cvetuchi.i lisz'ázzák 
imagukat: visszanyerik mozgási szabad-
ságukat. D«í a háttérben ot t van a népet 
képviselő forradalmárok alakja, akiket 
nem tör rn.eg sem a,börtön, sem Szibé-
ria. • ^ 

K. Fégyin a'z a'akok nagy csoportját 
'muta t ja be regényében: egy egész <orosz 
kisváros 'vonul fel előttünk bürokráciát' 
jávai, kereskedőivel, dámáival, Yakodó-
munkásaival. Az író nyugodtan rr.u'a ja 
bd őket a nagy események forga 'agábm, 
sohasem emeli fe! írói hangjá. a mester-
kélt pátoszig. Az alakok és események 
öhmagukért beszélnek: a d.ák és d ák-
lány szerelméneü cscdbeju ása mutat ja , 
hogy milyen mélyre buknak azok. akik 
helyes erkölcsi álláspontjukat odavetik 
a rőfre mért jómódért. Pedig távolból 
már morajlik a forradalom, akinek füle 
van, az hallja és várja a megújhodást, 

" nemcsak várja, hanem egyengeti is út-
ját. Igaz, hogy Pásztuchov, 3 drámaíró 
visszakér Pétervár^dra, Cvetuch'in a' 
színpadon próbálja ..Anna Karenyiná"-t, 
azonban a természetet nem 'ehet megál-
lítani, az az: mondja: „milyen jó is £Z, 
hogy vég nélkül újból é s ' ú jbó l megúj-
hodok!" 

A fordítás Gergely YÜola munkája. 
ERDÖDI JÓZSEF 

„ LOUIS ARAGON: AZ OMNIBUSZ 
UTASAI. ((Athenaeum.) 

Aragon mesterműve csodálatosan iz-
galmas pirobjémáb vet fel. Lélekrajz és 
•tqrsadalomrajz ¡ez a gyönyörű regény: 
egy vívódó, problémákkal küzködő indi-
vidualista bukása a fin de s i ' c b képmu-
tató. farizeus francia polgári társadalmá-
ban. bukás, amelyet a hcs jelleme és ge-
nuin adottságai, valamint az ellene dol-
gozó történeti és. társadalmi szükségsze-
rűség indokolttá és elkerülhetetlenné tesz, 
olyan bukás, mint a görög sorstragédiák 
hőseinek bukása. És ez a bukás kozmi-
kus méreteket ölt. mert a háttere a rea-
iiszíiiífcsan megraizolt, valóban élt (es 
még ma is bajthozóaii élő) francia bur-
zsoá-fársada'lom a maga feneketlen kor-
ruptságában. haladástól való félelmé-
ben. kénmu-tatásában. a bordélytól az 
Egyházig és a szenátusig. Q»ai d 'Orsay. 
tói 3 Wi'helms'rasse-ig. a hadiszállí-

• toktól a vezérkarig nyúló bonyolult és 
erkölcstelen, cinikus érdekszövevényé-
ben és hitetlen, kaján szkepszisében, és 
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«nert Pierre Mercadier, az eleve bukásra 
ítélt, de jóhiszemű és jobb sorsra érde-
mes bős ta ári az egész tévelygő, kitat-

* tottságba zütlő, anakronisztikus polgári 
értelmiség. 

A hős és családja, ez „az á'lam szem-
pontjából teljesen hasznavehe'.e.len csa-
lád, mely csak azért élt, mert élni divat 
volt, s mely minden észszerű mértéken 
felül híjával veit a legelemibb erkölcsi 
fele'össégtudatnak is", tör éneti jelentő-
ségű jelképpé nőtt ma világszerte, mert 
sorsuk menen'.o minden gondolkozó em-
ber szemében és bukásuk ugyanaz a bu- ' 
kás. amely osztályukat fenyegeti, ha az 
nem találja meg a válságból kivezető 
ú ta t . 

LANG DEZSŐ 

JACK LONDON: A mélyság lakói. 
(Athenaeum.) s 

Jack Londont joggal ílllti az ameri-
kai írók közt az első hely. Soha nem 
kacsintgat kétfelé. Távol áll tőle, hogy a 
szépelgő nagypolgárság igényeit kiszol-
gáiia. vagy akár csekély engedményt is 
tegven a valóság rovására műve néo-
szerűségének érdekében A mélység la-
kói nem regényhősök. Életnívójuk soha 
nein éri el egv átlagember életszínvona-
lát, akár szellemi, akár szociá is szem 
pontból vizsgáljuk azt. Feneketlen nyo-
mor. máról holnapra tengődés, betegség 
és halál, egy-egv »ritka munkaa 'klom-
változtatják életüket kiilső formájában, 
de lényegében nem. A nyomor kifejezhe-
tetlen, már-már leírhatatlan fázisain ke-
resztül vonszolják életüket ne.m szűnő 
betegség és éhezés közepette. Az író kö-
zéjük ment s köztük szerzett megrendítő 
benyomásait tükrözi műve. 

Koronázást ünnepségek vannak s az 
ünnepségek milliókat emésztenek fel, a 
királyi udvartar ás pedig annyi pénzt 
költ dorbézolásra és önön fenntartására, 
amennyiből évente emberek mi'lióií ment-
hetnék meg az éhhaláltól és biztosi.hat-
nák számukra a létfenntartás legprimití-
vebb feltételeit. 

. A könvv jellemzője a szocialista író 
látásmódja: a realista látásmód. 

J a c k L o n d o n müve nem vesztheti el 
aktualitását, mert a remekművek időt-
állóak. Amíg egyetlen állam van. ahol 
millióknak meg kell halni, mert egy 
számszerű kisebbségben élő réteg süket 
fülekkel jár. ami csak a tömegek kizsák-
mányolása révén lehe'séges számára, — • 
és erre csak anyagi függetlensége aa 
képzelt jogot —, addig minden olvasni 

tudó embernek e! kell olvasnia a „Mély-
ség lakói"-t. Ha vannak még olyanok, 
akik ké.elkednek a' szocia.is a éle form<t 
döntő fölényében, meggyőződhe nek as, 
úgynevezett „nyugati . demokráciában" 
élő munkások sokai hangoz.atott jólété-
ről. 

Jack London, — a szemtanú könyve 
kitűnő alkalom erre. 

SOLYMOS IDA 

VICTOR EFTIMIU: BÉCSI SZERE-
LEM. (Józsa Béla Athenaeum, Kolozs-
vár.) 

Victor Ef ' imiu, az egyik legnagyobb 
román író albán származású és ez a 
jellegzetes albinsága, mely összekötő-
dött a hegvekkel, a kis falvakkal, az 
átlá szó testű mythológiai al kokkal 
végig vonul minden írásán. De ehhez a 
vonáshoz szervesen kapcsolódik Párizs^ 
Bécs és Bukarest. Ef.imiu 'alkata tehát 
kettős, irodalma e ket ős élményanyag-
ból táplálkozik. Jékely Zoltánt idézve 
„hol a szláv-ortodox gyermekkor my-
thológiába-vesző kútfejéhez tpr meg, 
hol küzdelmesen bohém ifjúkor, m a j d 
az iroda'mi és politikai csa.ákban ed-
zet; férfiévek metropo'isi vezeiékvizére 
hailik, hol e kettő- összefolyásánál álla-
podik meg, igyekezvén megfogalmazni 
a mai román élet szintézisét." 

A Bécsi szerelem sikerült kis mű Aa 
író a lényegét adta impresszionista tolL 
vonásokkal olyan könnyedén vezet á t a 
legnagyobb problémákon, ahogyan ezt 
csak a világirodalom legnagyobbjai 
tudják megtenni. A regény az Anschluss 
előtti Bécsen vezef keresztül bennünket, 
egv pi lantásra átrobogunk a 30-as évek. 
gvors Bukarestjén és most már j.ő Ef t i -

. 'miu- második énje: végnéikü . álmos-iz-
galomban beletorkollik életű ik egv kö-
zépkori or.odox kolostor ősi. nvirkos 
cellájába itt lélegzünk egyet-ket 'őt . az -
tán lassú fásultsággal és mégis könnye-
dén elszállunk. 

Eftimiu művészi igény'elenséggel raj-
zolja • meg a 'akjai t . humora kiforrott és 
szinte úgy látszik, mintha az egész 
könyvön keresztül .magát gúnyolni é s 
ezér; valami kis keserűséget hagy maga 
után. A regénv főalakja : tipikus román 
regényhős. Teodprescu-Narc :s Silvio a 
legszebb férfi Romániában, kü'földön a 
legnagyobb sikere van a nők kcrüL 
gyönyörűen énekel, tehetsége tünemé-
nyes. de álmodozó, egy percnek él, Sem-
mi többnek, ha a holnap kerül szóba,, 
legjobban szeretné magá t agyonlőni. 


